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Forord 

 

2021 har været præget af afdelingens engagement ift. forskningsaktiviteter, både inden for 

interventionsforskning og rehabilitering samt det faktum, at udviklingen af Center for Viden om Gigt 

(CeViG) nu for alvor er kommet i gang.  

 

Med start i april 2021 har vi ansat seniorprojektleder cand. ling. merc. Ninna Hoegh, som derved er 

CeViG’s første fastansatte medarbejder. Det er CeViG’s mission at forsyne centrale aktører som 

almen praksis, kommuner, speciallæger og sundhedsprofessionelle generelt, med den nyeste viden 

inden for den reumatologiske diagnostik, behandling og rehabilitering. ”Information is not 

knowledge” er en erkendelse og energikilde med fundamental betydning for centrets etablering - 

særligt i nutidens digitale informationssamfund. CeViG baseres konsekvent på sammenhængskraft 

mellem brugerens/patientens perspektiv og den fagfaglige ekspertise; vidensformidlingen sker til 

enhver tid i øjenhøjde.   

 

Pandemien har været og er fortsat et vilkår, som præger vores indsats: Afdelingen har arbejdet på 

højtryk for at medvirke til og iværksætte den relevante forskning, som sigter mod at belyse de 

problemer, Covid-19 indebærer for gigtpatienter. Indtil videre har vi udgivet og/eller medvirket ved 

studier, som tegner det klare billede, at vores patienter er bekymrede, isolerer sig og derudover i 

mindre grad varetager den fysioterapi og de konsultationer, som deres gigtsygdom egentlig kræver 

og berettiger til. Endvidere har vi etableret et nyt studie (DECODIR), hvor vi måler antistoffer hos 

vores patienter med leddegigt, rygsøjlegigt og psoriasisgigt, efter at de er vaccineret. Vores –

præliminære - resultater peger i retning af, at der er ringere effekt af vaccinen for en del af vores 

patienter, som derfor blev anbefalet en booster-vaccine. 

 

Samfundets åbning hen over efteråret gav mulighed for at afholde mit professor 

tiltrædelsesseminar den 16. november 2021. Seminaret fik særlig betydning for afdelingen, idet det 

samtidig satte scenen for professor Kim Hørslev-Petersens afsked, som vi desværre måtte aflyse 

sidste år, netop på grund af Covid-19. Med klinisk mikrobiolog, professor Hans Jørn Kolmos, 

professor Mikkel Østergaard (KU), professor Xenofon Baraliakos fra Herne, Tyskland og professor 

Kim Hørslev-Petersen som inviterede foredragsholdere, fik afdelingen æren af at kunne præsentere 

et program i international særklasse. Muligheden for en bred deltagelse for Gigthospitalets 

medarbejdere, gæster og familie i dette pandemiske mulighedsrum gjorde dagen til en stor 

oplevelse for afdelingen og for mig personligt. 

 

Det er med stor fornøjelse, at vi hermed kan offentliggøre årsrapporten for 2021.  

God læselyst 

Oliver Hendricks 

Professor, leder af Forskningsenhed i Reumatologi & Center for Viden om Gigt 
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1 Medarbejdere 

1.1 Ansatte og tilknyttede til Forskningsenheden ved Dansk Gigthospital 

Nuværende forskningsmedarbejdere: 

Professor, overlæge, ph.d. Oliver Hendricks  

Professor RN, MHH, ph.d. Jette Primdahl  

Professor, PT, ph.d. Ann Bremander  

Professor emeritus, overlæge, Kim Hørslev-Petersen  

Forskningslektor, cand. med. Karen Schreiber  

Afdelingslæge, ph.d. Dorota Küttel 

Forskningssygeplejerske, RN, SD Randi Petersen 

Forskningssekretær Kirsten Frøhlich 

Forskningsradiograf Henning Ploug Jakobsen 

Gæsteforsker, læge Christoffer Budde Nissen 

Gæsteforsker, læge, ph.d. Alice Ashouri Christiansen 

Seniorforsker, sygepl., cand. pæd. soc., ph.d., Helle Feddersen  

Ph.d. stud., cand. cur., RN, Eva Hoffmann  

Ph.d. stud., cand. cur., RN, Mette Elkjær  

Ph.d. stud., cand. ergoterapi, Christina Merete Tvede Madsen  

Ph.d. stud., cand. ergoterapi, Julie Katrine Karstensen  

Ph.d. stud., cand. fysioterapi, Lisbeth Skovly Nielsen  

Senior projektleder, cand. ling. merc. Ninna Hoegh 

1.2 Patientrepræsentanter i forskningsenhedens brugerråd 

Willy Fick  

Susanne Wogensen   

Torben Hejlesen 

Line Jørgensen 

Bettina Munksgaard 

Sonja Schulz 

Vita Rasmussen 

Ole Thomsen 
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2 Eksterne bevillinger og donationer  
 

Ann Bremander 

Reumatikerförbundet i Sverige: Medansøger til i alt  1.065.000 SEK, fordelt på:   

Implementering och utvärdering av strukturerad multiprofessionell rehabilitering vid tidig RA. Med 

fokus på personcentrerad vård och den icke-farmakologiska rehabiliteringsprocessen i klinisk 

praxis 840.000 SEK. 

BARFOT-studier 150.000 SEK. 

Upptäckt och prediktion av sjukdomsförlopp vid symptomatisk knäartros 75.000 SEK.  

 

Jette Primdahl 

Orients Fonden (i samarbejde med Ninna Hoegh og Gigtforeningen): 500.000 kr. til WORK-ON RCT. 

Knud og Edith Eriksens mindefond: 25.000 kr. til ”Erfaringer med COVID-19 og vaccination blandt 

personer med gigtsygdomme – en interviewundersøgelse.” 

 

Oliver Hendricks 

SHS/ GF fællesfond: 1.000.000 kr. til projekt SPINCODE 

KID fonden: 570.000 kr. til projekt DECODIR 

 

Julie Karstensen 

Kursus- og Rejsepuljen IRS (Konferencedeltagelse) til Rehabiliteringskonference i Aarhus: 3.085 kr. 

Knud og Edith Eriksens Mindefond: 40.000 kr.  

 

Karen Schreiber 

Gigtforeningen:  200.000 kr. til projekt HYPATIA 
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3 Forskningsprojekter 

3.1 Ph.d.-projekter 

Pårørende til ældre, der bliver akut indlagt på sygehuset 
Ældre, der bliver akut indlagt på sygehuset er potentielt sårbare og kan have brug for at have 
pårørende, der kan støtte dem på deres vej gennem sundhedsvæsenet. 
Dette ph.d. studie handler om pårørendes forhandlinger med de sundhedsprofessionelle i 
forbindelse med en akut indlæggelse på sygehuset. Hvad definerer pårørendes forhandlingskraft og 
hvad kendetegner deres møde med de sundhedsprofessionelle? Formålet er at få viden om 
pårørendes forhandlinger i forbindelse med ældre borgeres akutte indlæggelsesforløb. Studiets 
overordnede formål besvares ved hjælp af tre delstudier med hver deres tidsmæssige nedslag ift. 
den ældres akutte forløb; Studie 1: Individuelle, semistrukturerede interviews med pårørende 
umiddelbart efter, at den ældre er blevet akut indlagt på sygehuset og med særligt fokus på tiden 
op imod indlæggelsen. Studie 2: Observationer af pårørendes interaktioner med de 
sundhedsprofessionelle under den ældres akutte indlæggelse. Studie 3: Individuelle, semi-
strukturerede interviews med pårørende med særligt fokus på tiden efter udskrivelsen. Afhandling 
indsendes til bedømmelse ved udgangen af marts 2022.  
Ph.d. studerende: Sygeplejerske, cand. cur., Eva Hoffmann, indskrevet 2018.  
Intern vejleder: Professor Jette Primdahl (hovedvejleder).  
Eksterne vejledere: Professor Pernille Tanggaard Andersen, Forskningsenheden for 
Sundhedsfremme, SDU, Esbjerg. Professor Christian Backer Mogensen, Fokuseret forskningsenhed i 
Akutmedicin, Sygehus Sønderjylland. Institut for Regional Sundhedsforskning, SDU. Lektor Christina 
Prinds, UC SYD, Forskning og Forskningsenheden for gynækologi og obstetrik, SDU, Odense 
 
Work rehabilitation for people with inflammatory arthritis (WORK-ON) 
I Danmark har ca. 50.000 leddegigt og ca. 30.000 har psoriasisgigt eller rygsøjlegigt - samlet 
”inflammatorisk gigt”. Sygdommene har store økonomiske konsekvenser både for den enkelte, men 
også for samfundet, bl.a. pga. nedsat arbejdsevne og øget sygefravær i forhold til mennesker uden 
en inflammatorisk gigtsygdom og knap 40% mister deres arbejde de første år efter at have fået en 
inflammatorisk gigtsygdom. Formålet med WORK-ON er at udvikle og afprøve et nyt tilbud om 
rehabilitering, der fokuserer på at øge arbejdsevne og livskvalitet samt nedsætte sygefravær hos 
personer med en inflammatorisk gigtsygdom. Ph.d. projektet indeholder tre delstudier: 1) 
Interviews med personer med en inflammatorisk gigtsygdom, 2) Interviews med fagprofessionelle 
fra kommuner og hospital og 3) Udvikling og afprøvning af et nyt ambulant tilbud om arbejdsrettet 
rehabilitering. For nuværende er interviews med patienter og fagprofessionelle udført og 
resultaterne herfra samt evidensen på området danner baggrund for udviklingen af tilbuddet som 
er igangværende. Tilbuddet forventes afprøvet fra maj 2022. Christina har været på barsel fra 7. 
februar 2021 og starter igen marts 2022. 
Ph.d. studerende: Ergoterapeut, kandidat i ergoterapi, Christina Merete Tvede Madsen, 
indskrevet 2019 
Interne vejledere: Professor Jette Primdahl (hovedvejleder) og professor Ann Bremander 
(medvejleder) 
Eksterne vejleder:  Lektor, ph.d., Jeanette Reffstrup Christensen 
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Lifestyle habits and screening for cardio-vascular risk factors in patients with rheumatoid arthritis 
- from register to the patient’s perspective 
Formålet med medicinsk behandling af leddegigt er at sænke inflammationen og øge livskvalitet hos 
patienterne. Usunde livsstilsvaner som rygning, stort alkoholforbrug, overvægt og fysisk inaktivitet 
kan påvirke den medicinske behandling negativt og øge inflammationen, som igen øger risikoen for 
hjertekarsygdomme. Sammenlignet med den almene befolkning har patienter med leddegigt en 
fordoblet risiko for hjertekarsygdom. Derfor opfordres patienter med leddegigt til en sund livsstil og 
at deltage i screeningskonsultationer angående risikoen for hjertekarsygdomme. At ændre usunde 
livsstilsvaner er en velkendt udfordring og ifølge patienter med leddegigt forøges denne udfordring 
med antallet af usunde livsstilsvaner. Formålet med dette ph.d.-studie er derfor dels at undersøge 
forekomsten af et kombineret antal usunde livsstilsvaner og deres sammenhæng med livskvalitet 
samt risikoen for hjertekarsygdom hos patienter med leddegigt, dels at belyse patienternes 
perspektiv på deltagelsen i screeningskonsultationer og muligheder for at overholde en sund livsstil 
hos patienter med høj risiko for hjertekarsygdom. I projektet anvendes data fra nationale registre: 
DANBIO og den svenske BARFOT kohorte, samt generering af data via individuelle interviews med 
leddegigtpatienter med høj risiko for hjertekarsygdom. Første artikel er publiceret. Artikel 2 er 
under udarbejdelse og interviews i studie 3 gennemføres i foråret 2022.  
Ph.d.-studerende: Ergoterapeut, kandidat i ergoterapi, Julie Katrine Karstensen, indskrevet 2020 
Interne vejledere: Professor Ann Bremander (hovedvejleder), professor Jette Primdahl 
(medvejleder) 
Ekstern vejleder: Lektor, ph.d. Jeanette Reffstrup Christensen, Syddansk Universitet, Odense 
 
Sundhedskompetence og fælles beslutningstagen ved tværprofessionel rehabilitering for 
patienter med reumatologiske sygdomme. 
Tværprofessionel rehabilitering hos patienter med reumatologiske sygdomme er, sammen med 
medicinsk behandling, vigtig og har til formål at mindske konsekvenserne af sygdommen ved at 
forbedre funktion og højne livskvalitet. Patientens mål for rehabiliteringsopholdet aftales i et 
samarbejde mellem patienten og teamet af sundhedsprofessionelle. Som patient er man altså aktivt 
involveret i at prioritere og formulere sine mål. En forudsætning for dette er, at man som patient er 
i stand til at forstå - forholde sig kritisk til - og handle på informationer vedrørende sundhed, også 
kaldet sundhedskompetence. Det første af de tre delstudier i dette ph.d.-projekt afdækker, hvordan 
patienter indlagt til tværprofessionel rehabilitering oplever at deltage i målsætningssamtalen i 
starten af opholdet. Der er udført semi-strukturerede interviews med 23 patienter indlagt på Dansk 
Gigthospital eller Sano, Middelfart. Analysen af data er endnu ikke færdig. Det andet delstudie 
startede op i marts 2021 og har til formål, ved hjælp af spørgeskemaer, at undersøge den eventuelle 
sammenhæng mellem patienters sundhedskompetence samt opfattelse af egen deltagelse i 
beslutningerne omhandlende mål og plan for opholdet. Forventningen er at blive klogere på, 
hvordan sundhedsprofessionelle i højere grad kan identificere patienter med behov for ekstra støtte 
til målsætningsprocessen. Lisbeth har været på barsel fra april 2021 og starter igen april 2022. Der 
er samlet data ind til delstudie 2 i løbet af 2021.  
Ph.d. studerende: Ergoterapeut, kandidat i ergoterapi Lisbeth Skovly Nielsen, indskrevet 2020 
Interne vejledere: Professor Ann Bremander (hovedvejleder) og professor Jette Primdahl 
(medvejleder) 
Ekstern vejleder: Postdoc, ph.d., fysioterapeut, Brian Clausen, sundhedsfaglig leder, Sano.  
 
Genindlæggelser og livskvalitet hos ældre akut indlagte, der modtager hjemmepleje 
Ca. 21% ældre akut indlagte bliver genindlagt inden for 30 dage.  Ældre med flere samtidige 
sygdomme og ældre på plejehjem har større risiko for genindlæggelser. Dette studie søger gennem 
tre delstudier at belyse genindlæggelser og livskvalitet hos ældre akut indlagte, der modtager 
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hjemmepleje. I et registerstudie undersøges, om der er sammenhæng mellem hjemmepleje og 
genindlæggelser hos ældre, der indlægges akut. I et tværsnitsstudie med 406 ældre akut indlagte 
patienter udforskes vha.  SEIQoL-DW, et livskvalitets instrumentet, hvordan ældre akut indlagte 
oplever livskvalitet og om genindlæggelser og behovet for hjemmepleje har betydning. Endeligt 
undersøges de ældres perspektiver på livskvalitet og hvordan den påvirkes af genindlæggelser via 
dybdegående individuelle interviews. Ph.d.-forsvar i februar 2022. 
Ph.d.-studerende: Sygeplejerske, cand. cur., Mette Elkjær, indskrevet 2018 
Intern vejleder: Professor Jette Primdahl (medvejleder) 
Eksterne vejledere: Lektor, Bibi Gram, Sydvestjysk sygehus (hovedvejleder), Professor, 
forskningsleder Christian Backer Mogensen, Sygehus Sønderjylland (medvejleder) og professor 
Mikkel Brabrand, Sydvestjysk sygehus og Odense Universitetshospital (medvejledere)  
 

3.2 Øvrige projekter 

Sammenhængende rehabilitering på tværs af professioner og sektorer 
Den rehabilitering, der iværksættes på tværs af sektorer for patienter med kroniske sygdomme, 
opleves ofte ikke som koordineret og sammenhængende. Dette projekt har fokus på at undersøge, 
hvordan rehabiliteringen for patienter med inflammatoriske gigtsygdomme er organiseret og 
koordineret på tværs af instanser og sektorer og hvad der kan virke fremmende og hæmmende for 
at skabe sammenhæng i deres forløb. 
Projektet tager udgangspunkt i den specialiserede rehabilitering, der foregår under indlæggelse på 
Dansk Gigthospital samt den koordinering, som foregår på tværs af sektorer i forbindelse med 
henvisning, visitation og udskrivelse af patienterne. Projektet er organiseret som tre tidsmæssigt 
overlappende delstudier.  
1) Patienternes fortællinger om, hvordan de håndterer deres sygdom samt hvad der har betydning 
for, om der skabes meningsfuld sammenhæng i deres rehabiliteringsforløb eller ej.  
2) Interviews med sundhedsprofessionelle, som er udvalgt som vigtige af de patienter, der indgår i 
delstudie 1, om deres arbejde med at skabe sammenhæng i patienternes forløb.  
3) Analyse af de dokumenter, der henvises til og som produceres gennem forløbet, med henblik på 
at undersøge deres betydning for, om der skabes sammenhæng eller ej.  Første artikel indsendt, 
anden artikel under udarbejdelse.  
Projektansvarlig: Postdoc, Helle Feddersen, UC-Syd 
Projektdeltagere: Professor Jette Primdahl, professor, forskningsleder Jens Søndergaard fra 
Forskningsenheden for Almen praksis, Syddansk Universitet samt patient forskningspartnere Lena 
Andersen og Bettina Mølgaard.  
 
INSELMA (Interdisciplinary Nurse coordinated SELf-MAnagement intervention to patients with 
inflammatory arthritis and substantial disease impact) 
INSELMA er en del af sygeplejeforskningsprogrammet TASEMA (Targeted SELf-MAnagement in 
patients with inflammatory arthritis), støttet af Novo Nordisk fonden. Professor Bente Appel 
Esbensen fra Rigshospitalet-Glostrup er overordnet ansvarlig for hele programmet.  
På trods af den medicinske behandling er der stadig en gruppe med leddegigt, psoriasisgigt og 
rygsøjlegigt, som oplever mange gener fra deres sygdom i form af f.eks. smerter, træthed, 
søvnproblemer, angst, depression, at kunne bibeholde arbejdet og sociale relationer i øvrigt. De har 
brug for tværfaglig støtte og de har brug for hjælp til at koordinere den støtte, de tilbydes fra det 
tværfaglige team og primær sektor. INSELMA består derfor af følgende delstudier:  
1) Udvikling af et tilbud, hvor erfarne reumatologiske sygeplejersker tager udgangspunkt i den 

enkelte patients behov og støtter evnen til at håndtere livet med en kronisk gigtsygdom og de 
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udfordringer, gigten giver i hverdagen. Sygeplejersken hjælper patienten med at koordinere 
tilbud fra såvel det tværfaglige team som primær sektor.  

2) Afprøvning af det udviklede tilbud på såvel Dansk Gigthospital som Rigshospitalet-Glostrup.  
3) Kvalitativ evaluering af, hvordan patienterne og personalet, der har deltaget i afprøvningen af 

tilbuddet, har oplevet det. 
4) Afprøvning i et randomiseret studie på de to hospitaler af et justeret tilbud på baggrund af 

erfaringerne fra afprøvningen  
5) Sundhedsøkonomisk evaluering på baggrund af data fra det randomiserede studie.  
Interventionen er udviklet og beskrevet i en manual. Kompetenceudvikling af personalet, der skal 
levere interventionen er gennemført i oktober og rekruttering af 10 deltagere fra Rigshospitalet-
Glostrup og 10 fra Dansk Gigthospital til feasibility studiet er startet december 2021.  
Projektansvarlig: Professor, Jette Primdahl 
Projektdeltagere: Professorerne Bente Appel Esbensen og Mikkel Østergaard fra Rigshospitalet-
Glostrup samt postdoc Kristine Marie Latocha og professorerne Ann Bremander og Oliver Hendricks 
fra Dansk Gigthospital, samt to patientforskningspartnere, Lena Andersen og Kim Vilbæk Jensen. 
 
Gør sygeplejeledet screening af risiko for hjertekar-sygdomme hos patienter med inflammatorisk 
gigt en forskel? – et registerstudie   
Personer med inflammatoriske gigtsygdomme (leddegigt, psoriasisgigt eller rygsøjlegigt) har øget 
risiko for hjerte-kar-sygdom pga. inflammationen og pga. skæve risikofaktorer. Jf. europæiske 
anbefalinger implementerede vi i 2011 tilbud om systematiske ambulante screeningssamtaler ved 
en reumatologisk sygeplejerske på Dansk Gigthospital. Formålet med dette studie var: 1: At 
undersøge, om patienter med en inflammatorisk gigtsygdom og høj risiko for død af hjerte-kar-
sygdom går til egen læge efter deltagelse i screeningssamtale mhp. at kunne nedsætte risikoen for 
udvikling af hjerte-kar-sygdom og om deres socio-økonomiske status har betydning herfor. 2: At 
undersøge om patienter med høj risiko har ændret deres risikoprofil ved opfølgende samtaler. Data 
fra screeningssamtalerne i den nationale reumatologiske kvalitetsdatabase, DANBIO, er kombineret 
med data fra forskellige registre. 
Første del af studiet er publiceret. Artikel 2 er under udarbejdelse. Har været på pause pga. 
barselsorlov.  
Projektansvarlig: Professor, Jette Primdahl 
Projektdeltagere: Lægerne Anja Bachmann og Anette Kjeldgaard, professor emeritus Kim Hørslev-
Petersen, professor, forskningsleder Jens Søndergaard og statistiker Sonja Wehberg, 
Forskningsenheden for Almen Praksis, Syddansk Universitet.  
 
COVID-19 studier 
Pga. COVID-19 pandemien stod de offentlige hospitaler i foråret 2020 over for en stor opgave med 
at sikre personale til nyoprettede COVID-19 afsnit. Personale blev flyttet fra andre afsnit til nye 
COVID-19 afsnit, hvor de skulle arbejde sammen med nye kolleger, under ny ledelse og en ny 
patientgruppe og træning af forskelligt omfang. I lyset heraf gennemføres tre studier:  
1: En spørgeskemaundersøgelse om de oplevede organisatoriske ændringer blandt personale, der 
var omfattet af de tre sygehuses COVID-19 beredskab foråret 2020. (Professor Hanne Irene Jensen 
fra Sygehus Sønderjylland er hovedansvarlig). Er publiceret 2021.  
2: Interviews med 23 sygeplejersker, der havde arbejdet på de tre COVID-19 afsnit for at udforske 
deres oplevelser. (Postdoc Kirsten Specht og Bettina Ravnborg Thude fra Sygehus Sønderjylland er 
hovedansvarlige). To artikler er publiceret i 2021.  
3: Interviews med pårørende til ældre indlagte patienter med COVID-19 infektion om deres 
oplevelser med at være pårørende i denne situation. (Ph.d.-studerende, Eva Hoffmann er 
hovedansvarlig). Er publiceret 2021.  
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De tre studier er gennemført af en tværgående forskergruppe fra Sygehus Sønderjylland, Sygehus 
Lillebælt og Sydvestjysk Sygehus, hvor professor Jette Primdahl deltager som led i 20% funktion på 
Sygehus Sønderjylland.   
Projektdeltagere i øvrigt: Lektor Bibi Gram, Sydvestjysk Sygehus, Professor, Hanne Irene Jensen, 
Sygehus Sønderjylland og postdocs Bettina Ravnborg Thude og Kirsten Specht fra Sygehus 
Sønderjylland samt ph.d.-studerende Lillian Keene Boye, Mette Elkjær og Eva Hoffmann.  
 
DECODIR (DEtektion af COvid-19 antistoffer hos Danske Inflammatoriske Reumatologiske 

patienter)  

Studiet omhandler antistofmålinger hos patienter med leddegigt, rygsøjlegigt og psoriasisgigt 

tilknyttet Dansk Gigthospital efter vaccination mod Covid-19, hvor antistofmålingerne udføres på 

vaccinationstidspunkt samt 6 uger, 6 måneder og 12 måneder efter.  

Baggrunden for studiet er, at der kun foreligger begrænset viden, om patienter med 

inflammatoriske gigtsygdomme er mere tilbøjelige til at få Covid-19, er mere tilbøjelige til at opleve 

et mere alvorligt Covid-19 sygdomsforløb eller om der er mulige sikkerhedsproblemer med Covid-

19-vaccinen hos disse patienter og endelig, om de godkendte vacciner mod Covid-19 er lige så 

effektive hos gigtpatienter, som de er hos normalbefolkningen.  

Projektansvarlig: Professor Oliver Hendricks 

Interne projektdeltagere: Lektor Karen Schreiber, forskningssygeplejerske Randi Petersen, 

forskningssekretær Kirsten Frøhlich og forskningsradiograf Henning Jakobsen. 

 
Erfaringer med COVID-19 og vaccination blandt personer med gigtsygdomme – en 
interviewundersøgelse. Der mangler nuanceret og dybdegående viden om, hvordan personer der 
lever med den inflammatorisk gigtsygdom har oplevet pandemien og hvordan de ser på vaccination 
og hvordan det vil influere på deres hverdag. I dette studie er 19 patienter med inflammatorisk gigt 
interviewet enten online eller via telefon. Hovedparten er rekrutteret via DECODIR-studiet. En 
videnskabelig artikel forventes indsendt i foråret 2022.  
Professor Jette Primdahl er hovedansvarlig. Studiet gennemføres i et samarbejde med UC-Syd v. 
cand. Ergoterapi, Lene Dahl Lund og sygeplejerske, Ph.d. Mette Løwe. I øvrigt deltager professor 
Oliver Hendricks, lektor Karen Schreiber, forskningssygeplejerske Randi Petersen fra Dansk 
Gigthospital, lektor, overlæge, Bente Glintborg fra Rigshospitalet-Glostrup og 
patientforskningspartnerne Willy Fick og Christiane Plischke.  
 
Can-ART 
Can-Art er et dobbelt blindet, randomiseret, placebo kontrolleret studie hos patienter med 
diagnoserne reumatoid artrit (RA) og ankyloserende spondylitis (AS).  
Undersøgelsen omhandler behandlingen af svær kronisk smerte hos inflammatorisk velbehandlede 
patienter. Mere specifikt undersøges effekten og sikkerheden af medicinsk cannabis, enten i form 
af cannabidiol (CBD) eller i form af kombinationsbehandlingen cannabidiol/tetrahydrocannabiol 
(THC) som ”add-on” behandling for kronisk smerte ved patienter, som behandles for RA og AS.  
Behandlingsvarighed 24 uger. 
Projektansvarlig: Professor Oliver Hendricks 
Interne projektdeltagere: Afdelingslæge Christoffer B. Nissen, overlæge Afshin Christiansen 
Eksterne samarbejdspartnere: Professor Mikkel Østergaard, COPECARE, professor Merete Hetland 
COPECARE, Professor Ellen Margrete Hauge, Århus Universitet. 
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NORDSTAR 
Et multicenter, åbent randomiseret, assessor-blindet fase-4-studie af patienter med tidlig 
reumatoid artrit mhp. at sammenligne aktiv konventionel behandling med 3 forskellige biologiske 
behandlinger og 2 nedtrapningsstrategier hos de patienter, som responderer på behandling. 
Et nordisk investigator initieret studie, der har til formål at undersøge den optimale behandling og 
medicin-nedtrapning hos patienter med leddegigt. 4 forskellige behandlingsstrategier og to 
medicin-nedtrapningsstrategier sammenlignes. 
5 års follow up initieret 2021. 
Projektansvarlig: Professor Kim Hørslev-Petersen 
Interne projektdeltagere: Professor Oliver Hendricks 
Eksterne projektdeltagere: Reumatologiske afdelinger i de nordiske lande samt Holland 
 
TRACE – MR-skanning af sacroiliacaled og rygsøjle til differentiering af patienter med aksial 
spondylartrit fra patienter med andre tilstande 
Undersøgelse af behandlingseffekt af nyt biologisk præparat, Cosentyx, til patienter med 
rygsøjlegigt. 
Den biologiske behandling for rygsøjlegigt starter typisk med en såkaldt TNF-inhibitor. Projektet 
undersøger Cosentyx, som virker på et andet signalstof en TNF, navnlig IL 17; Præparatet formodes 
at virke anderledes end de kendte biologiske præparater, som anvendes i behandling af rygsøjlegigt, 
idet det muligvis har en beskyttende effekt ift. gigtrelaterede forkalkninger/sammenvoksninger af 
ryghvirvler. Vi forventer at behandle ca. 10 patienter på Dansk Gigthospital.  
Klinisk er det vanskeligt at diagnosticere patienter med tidlig aksial spondylartrit, da symptomerne 
ofte er de samme som hos patienter med rygsmerter af anden årsag og da forandringer på 
konventionel røntgenundersøgelse først ses sent i sygdomsforløbet. Det overordnede formål med 
dette ph.d.-studie er derfor at undersøge værdien af forskellige typer MR-fund og MR-
optagelsesmetoder i sacroiliacaled og rygsøjle til diagnostik og opfølgning af patienter med aksial 
spondylartrit. Det gøres bl.a. ved at beskrive og sammenholde MR-fund hos patienter med aksial 
spondylartrit med fund hos personer, der tænkes at have forandringer i leddene, som kan ligne dem, 
der ses hos patienter med aksial spondylartrit. Yderligere undersøges det, om nye MR-sekvenser 
forbedrer muligheden for at opdage inflammatoriske og strukturelle knogleforandringer i 
sacroiliacaled og rygsøjle ved aksial spondylartrit. Dansk Gigthospital deltager i et delstudie i 
forbindelse med ph.d. studiet. 
Projektet styres af Rigshospital-Glostrup (COPECARE) ved Professor Mikkel Østergaard. 
Projektansvarlig på Dansk Gigthospital: Professor Oliver Hendricks 
Interne projektdeltagere: 1. reservelæge Karen Schreiber 
 
MICSA spin-off projekter 
Projektet ”Tidlig diagnose af spondylarthropati” forløb frem til 2013 og medførte inklusionen af 
1021 patienter. Sidenhen blev en sub-kohorte af patienter fulgt klinisk i et tre årigt 
opfølgningsstudie, gennemført som ph.d. projekt ved læge Alice Ashouri Christiansen i årene frem 
til 2018. 
Det kliniske opfølgningsstudie er særlig betydningsfuldt, idet der blev fundet uoverensstemmelser 
mellem udfaldene axSpA diagnose, sikkerheden på axSpA diagnosen og høj sygdomsaktivitet. 
Projektet er udgangspunkt for yderligere tre projekter, som realiseres med Dansk Gigthospitals 
medvirken. 
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Ph.d. studie ”Inflammatoriske vs. belastningsrelaterede forandringer: 
Kan klinik, MR og sensitive immunmarkører differentiere?”  ved ph.d. stud. Allan Nygård 
Projektansvarlig: Professor Berit Schiøtz Christensen, SDU 
Interne projektdeltagere: Professor Oliver Hendricks, læge Alice A. Christiansen 
 
Ph.d. studie ”Det diagnostiske potentiale af lektiner ved SpA” ved ph.d. stud. Clara Mistegård 
Jørgensen, Århus Universitet 
Projektansvarlig: Forskningslektor dr. med. Anne Gitte Loft, Århus Universitet 
Interne projektdeltagere: Professor Oliver Hendricks, læge Alice A. Christiansen 
 
Ph.d. studie ”4 års opfølgning på MR, klinik og biokemi hos 88 projektdeltagere med fund, der tyder 
på SpA” ved ph.d. stud. Rosa Kiil 
Projektansvarlig: Professor Anne Grethe Jurik, Århus Universitet 
Interne projektdeltagere: Professor Oliver Hendricks, læge Alice A. Christiansen 
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COVID-19 af personer med svært nedsat immunforsvar, 28.08.2021 

Oliver Hendricks 

 

Lektor, 1. reservelæge Karen Schreiber og forskningsleder, klinisk professor og overlæge, Oliver Hendricks er udvalgt til at være 

redaktører på det anerkendte tidsskrift ”Vaccines” 
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Professor Oliver Hendricks tiltrædelsesseminar 16.11.2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1Professor Mikkel Østergaard 

 

 

 

 

 

 

 

Professor Hans Jørn Kolmos, Oliver Hendricks og 
Rosamunde Hendricks 

Professor Xenofon Baraliakos 

Professor Jette Primdahl holder tale, i 
baggrunden professor Kim Hørslev-Petersen 
og Inger Stovgaard 

 Professor Mikkel Østergaard 
 

Hotel Alsik 
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6.5  Deltagelse i workshop, seminar, kursus og konference 
 

Oliver Hendricks 

17.05.2021, Patienten med ledsmerter, Dagens Medicin, nationalt kursus, Middelfart (underviser) 

02.06.-05.06.2021 EULAR Virtual Congress (deltager) 

01.09.-04.09.2021, SCR, Aalesund, Norge (deltager) 

01.09.-04.09.2021, SCR, Aalesund, Norge, Boardmeeting 03.09.2021, formand 

06.11.-07.11.2021 Gigtforeningen: MIG weekend. Middelfart (foredragsholder) 

20.11.2021 Gigtforeningens frivilligekonference, Middelfart (foredragsholder) 

29.11.21, Patienten med ledsmerter, Dagens Medicin, nationalt kursus, Middelfart (underviser) 

02.12.-04.12.2021 DRS årsmøde, Kolding, Denmark (deltager) 

Jette Primdahl 
02.06.-05.06.2021 EULAR Virtual Congress (deltager) 

01.09.-04.09.2021, SCR, Aalesund, Norge (deltager) 

Ann Bremander 

02.06.-05.06.2021 EULAR Virtual Congress (deltager) 

01.09.-04.09.2021, SCR, Aalesund, Norge (deltager) 

Karen Schreiber 

02.06.-05.06.2021, EULAR Virtual Congress (deltager) 

22.09.-29.09.2021, European Summer School for VTE, Grækenland (deltager og fakultet) 

02.12.-04.12.2021, DRS årsmøde, Kolding, Denmark (deltager) 
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7 Deltagelse i råd, nævn, udvalg og netværk 
 

Oliver Hendricks 

 Medlem af International Society of Chemotherapy (ISC) siden 2005 

 Medlem af Dansk Intern Medicinsk Selskab siden 2005 

 Medlem af Dansk Reumatologisk Selskab siden 2007 

 Medlem af PEG (Paul Ehrlich Gesellschaft, Tyskland) siden 2009 

 Formand for arbejdsgruppen Non-Antibiotics, PEG 2010 - 2016 

 Medlem af forskningsråd, Sygehus Sønderjylland, 2009 – 2012 

 Medlem af Gigtforeningen siden 2011 

 Medical Advisor for Dansk Morbus Bechterew forening siden 2011 

 Medlem af arbejdsgruppe til udvikling af NBV spondyloarthritis, Dansk Reumatologisk Selskab  

 Formand til udvikling af NBV vaccination, Dansk Reumatologisk Selskab  

 Medlem af arbejdsgruppen til NBV Covid-19 vaccination, Dansk Reumatologisk Selskab 

 Rådgivning til Sundhedsstyrelsen ift. Covid-19 behandling og vaccination og reumatologi 

 Medlem af Arbejdsgruppe Basalforskning, PEG (Paul Ehrlich Gesellschaft) 

 Internationalt medlem af American College of Rheumatology siden 2014. 

 Formand for Dansk Reumatologisk Selskab siden 2018 

 Formand for Skandinavisk Reumatologisk Selskab siden 2018 

 Medlem af EULAR generalforsamlingen siden 2019 

 Udpeget Medlem af EULAR Public Affair Group siden 2019 - 2021 

 Udpeget Medlem af EULAR ADVOCACY Comite siden 2021 

 Koordinerende Forskningsleder IRS, SDU siden 2021 

 Medlem af Region Syddanmarks reumatologiske Specialeråd  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Professor Oliver Hendricks overtager som formand for SCR stafetten til  

SCR 2023 i København 
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Jette Primdahl 

 EULAR task-force on fatigue 2021- 

 Medlem af 3 EULAR study groups: Work rehabilitation, collaborative research and Syndemics 

 Medlem af SEVERIN, nationalt rehabiliteringsnetværk, 2020- 

 Medlem af kvalitativ netværksgruppe på Dansk Gigthospital og Sygehus Sønderjylland, 2020- 

 Medlem af ekspertgruppe ved udarbejdelsen af Hvidbog for rehabilitering version 2.0 (2020-

2022) 

 Medlem af bedømmelsesudvalget for Region Syddanmarks forskningspuljer 1-3, 2019- 

 Suppleant i den Regionale Videnskabsetiske Komité, Region Syddanmark, 2018-  

 SDU’s repræsentant i den bibliometriske sygeplejegruppe (58). 2017-2021 

 Udpeget medlem af Scientific Sub-Committee i EULAR Standing Committee of Health 

Professionals in Rheumatology (ESCHPR) 2017-2021 

 Medlem af Gigtforeningen 2011- 

 Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. 2011– 

 Medlem af DIRF (Dansk Interdisciplinært Reumatologisk Forum), 2009- 

 Medlem af forskningsudvalget, Sygehus Sønderjylland. 2009– 

 Medlem af Fagligt Selskab for Reumatologiske Sygeplejersker (FSRS). 2008– 

 Medlem af Dansk Sygeplejeråd 1986- 

 

Ann Bremander 

 Medlem af forskningsudvalg til Nanna Swartz stipendium, Sverige, 2020- 

 Medlem af Vetenskapliga rådet (forskningsudvalg) Reumatikerförbundet, Sverige, 2020- 

 Medlem af DIRF (Dansk Interdisciplinært Reumatologisk Forum), 2018- 

 Medlem af Gigtforeningen, 2018- 

 Medlem af Yrkesföreningen för fysisk aktivitet, Sverige, 2015- 

 Medlem i Faglig Selskab for Reumatologiske fysioterapeuter (Sverige), 1996-  

 Medlem af Fysioterapeuterna (Sverige), 1986- 

Kim Hørslev-Petersen 

 Medlem af Gigtforeningen siden 1981. 

 Medlem af CIMESTRA forskningsnetværk (Medikamentel intervention ved tidlig reumatoid 

artrit): Sammen med reumatologiske universitetsafdelinger i Århus, Odense, København. 

Etableret efterår 1997. 

 Deltager i IMAGINE forskningsnetværk. Etableret forår 2009. 

 Medlem af skandinavisk forskningsnetværk NORD-STAR Etableret 2010 

 Medlem af Gigtforeningens repræsentantskab 

 

Helle Feddersen 

 Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, 2013- 

 Medlem af Gigtforeningen, 2013- 

 Medlem af Dansk Sygeplejeråd, 1986- 
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Karen Schreiber 

 Medlem af Dansk Reumatologisk Selskab, 2018- 

 Medlem af arbejdsgruppe til udvikling af National Behandlingsvejledning om graviditet, Dansk 

Reumatologisk Selskab, 2018- 

 EULAR Task Force on Cardiovascular Disease in RMD and SLE and APS, 2018- 

 EULAR Task Force on Vaccinations in patients with RMD, 2017- 

 Medlem af International Society of Thrombosis and Haemostasis (ISTH), 2016- 

 Medlem af British Society for Rheumatology working group on guidelines for SLE, 2016- 

 EULAR Standing Committee on Epidemiology and Health Services Research (SCEHSR), 2016- 

 Medlem af British Society for Rheumatology working group on guidelines for pregnancy, 2015- 

 Medlem af British Society for Rheumatology, 2014- 

 Medlem af British Medical Association, 2010- 

 Medlem af Gigtforeningen, 2010- 

 Medlem af Lægeforeningen, 2008- 

 

Dorota Küttel 

 Medlem af Lægeforeningen siden 2006 

 Medlem af Yngre Læger siden 2006 

 Medlem af Yngre Reumatologer siden 2008 

 Medlem af Dansk Reumatologisk Selskab siden 2013 

 Medlem af Gigtforeningen siden 2014 

 Medlem af Ph.d.-klubben i Sygehus Sønderjylland, siden 2015 

 Medlem af EMEUNET (The Emerging Eular Network) siden 2014 

 Medlem af ISEMIR International Society for Musculoskeletal Imaging in Rheumatology siden 

2015 

 Medlem af Dansk Idrætsmedicinsk Selskab siden 2017 

 

Eva Hoffmann 

 Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, 2020- 

 Medlem af Fagligt Fællesskab om Pårørende, 2019- 

 Medlem Ph.d. Klubben på Sygehus Sønderjylland, 2018- 

 Medlem af Pårørende i Danmark, 2016- 

 Medlem af Dansk Sygeplejeråd, 1996- 

 

Christina Merete Tvede Madsen 

 Fagligt netværk for Ergoterapifaglig Selskab for Forskning (EFS), 2020- 

 Medlem af Gigtforeningen, 2019- 

 Fagligt netværk for ergoterapi og arbejdsrehabilitering, 2019- 

 Medlem af Ergoterapeutforeningen, 2004- 
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Julie Katrine Karstensen 

 Medlem af Gigtforeningen, 2020- 

 Medlem af Ergoterapeutforeningen, 2013- 

 Medlem af Norsk Ergoterapeutforbund, 2013- 

 

Lisbeth Skovly Nielsen 

 Medlem af Nyreforeningens Forskningspanel siden 2020- 

 Medlem af Gigtforeningen siden 2018- 

 Medlem af Danske Fysioterapeuter siden 2007-  

 

Randi Petersen 

 Bestyrelsesmedlem af Fagligt Selskab for Reumatologiske Sygeplejersker (FSRS) og redaktør på 

ReumaDebat, 2016- 

 Medlem af Faglig Selskab af Sygeplejersker, der arbejder med Udvikling og Forskning, 2010- 

 Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, 2010- 

 Medlem af DIRF (Dansk Interdisciplinært Reumatologisk Forum), 2009- 

 Medlem af Faglig Selskab for Reumatologiske Sygeplejersker (FSRS), 2008- 

 Medlem af Dansk Sygeplejeråd siden 1985 

 

Henning Ploug Jakobsen 

 Medlem af SMRT (Society for MR Radiographers & Technologists) 1999- 

 Medlem af ISMRM (International Society for Magnetic Resonance in Medicine) 1999- 

 Medlem af Radiografrådet (tidligere FRD) siden 1989 

 

Ninna Hoegh 

 Medlem af Ledernes Topledernetværk 2018- 

 Medlem af Gigtforeningen 2021- 

 Medlem af Erhvervskvinder i Syd 2021- 

 Altingets Sundhedspolitiske Netværk 2021- 

 

 

 

 

 

  

Senior projektleder Ninna Hoegh 

Center for Viden om Gigt (CeViG) 
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8 Optræden i massemedier 
 

COVID-19 vaccination og rækkefølge 

Oliver Hendricks 

15.04.2021, Dansk Gigthospital, Sønderborg. 

Facebook Live event  

 

Professor Oliver Hendricks modtager hyldest 

Oliver Hendricks 

17/11/2021 

Gigtforeningen, internet 

 

Gigt-professor taler med et års forsinkelse 

Oliver Hendricks 

16/11/2021 

JydskeVestkysten 

 

Oliver Hendriks taler med et års forsinkelse 

Oliver Hendricks 

16/11/2021 

Flensborg Avis 

 

”Hvad betyder de pårørendes kompetencer i forbindelse med den ældre patients akutte 

indlæggelse?” 

Podcast ”Lad os tale om forskning”  https://www.listennotes.com/podcasts/lad-os-tale-om-

forskning-nathalie-og-silja-QRqE_H8LoSt/ 

November 2021 

Eva Hoffmann 

  

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.listennotes.com/podcasts/lad-os-tale-om-forskning-nathalie-og-silja-QRqE_H8LoSt/
https://www.listennotes.com/podcasts/lad-os-tale-om-forskning-nathalie-og-silja-QRqE_H8LoSt/
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9 Formand for bedømmelsesudvalg 
Syddansk Universitet (organisation) 

April 2021 

Oliver Hendricks (Formand) 

 

Syddansk Universitet (organisation) 

August 2021, Lektorbedømmelse 

Jette Primdahl (Formand) 

10 Medlem af bedømmelsesudvalg 
Syddansk Universitet (Organisation) 

Februar 2021 

Jette Primdahl (Medlem) 

 

RMD Open (Tidsskrift) 

Februar 2021 

Oliver Hendricks (Peer reviewer) 

 

RMD Open (Tidsskrift) 

Maj 2021 

Jette Primdahl (Peer reviewer) 

 

Disability and Rehabilitation 

Maj 2021 

Ann Bremander (Peer reviewer) 

 

International Journal of Nursing Studies (Tidsskrift) 

Juni 2021 

Jette Primdahl (Peer reviewer) 

 

Physical Therapy 

Juni 2021 

Ann Bremander (Peer reviewer) 

 

National Institute for Health Research (NIHR), UK 

Juni 2021 

Ann Bremander (Peer reviewer på fondsansøgning) 

 

International Journal of Antimicrobial Agents (Tidsskrift) 

August 2021 

Oliver Hendricks (Peer reviewer) 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
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Aarhus Universitet (Ekstern organisation) 

August 2021 

Jette Primdahl (Medlem) 

 

Journal of Rheumatology 

August 2021 

Ann Bremander (Peer reviewer) 

 

Scandinavian journal of Rheumatology 

August 2021 

Ann Bremander (Peer reviewer) 

 

Syddansk Universitet (Organisation) 

Ph.d. protokol, september 2021 

Jette Primdahl (Medlem) 

 

Yngre Reumatologers foredragskonkurrence 

Oliver Hendricks (bedømmer) 

 

Ph.d. afhandlinger 

Marie Wetterslev; november 2021; Københavns Universitet, Denmark 

Axial spondyloarthritis: Course of clinical and magnetic resonance imaging findings after dose 

changes in biologic therapy 

Oliver Hendricks, Medlem af bedømmelsesudvalg 

 

Kristine Marie Latocha, december 2021; Københavns Universitet, Denmark 

Non-Pharmacological Treatment of Sleep Disturbances or Sleep Disorders in People with 

Inflammatory Arthritis 

Oliver Hendricks, Medlem af bedømmelsesudvalg 

 

javascript:void(0);
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